
COMUNE DI POMARANCE  
 Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
SETTORE AFFARI GENERALI

UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI

N. Generale 619 del 28/09/2022
N. Settoriale: 236

OGGETTO VARIANTE  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO  E
ACCOMPAGNAMENTO CIG 88872262E7

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 28/09/2022 al 13/10/2022.



Proposta di Determinazione n. 718 del 27/09/2022
Num. Generale: 619 Num. Settoriale: 236 del 28/09/2022

OGGETTO: VARIANTE  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO  E
ACCOMPAGNAMENTO CIG 88872262E7

IL DIRETTORE DEL
SETTORE AFFARI GENERALI

Richiamate:
1. la determinazione n. 582 del  10/09/2021 settoriale 217 con la quale si  aggiudicava ai  sensi
dell’art.1, comma 2 lettera A), del D.L. n. 76/2020 convertito in legge 120/2020 e modificato dal
D.L. n. 77/2021 convertito in legge 108/2021, mediante affidamento diretto, il servizio di trasporto
e  accompagnamento  dal  15/09/2021  al  30/06/2022  CIG  88872262E7  ad  Idealcoop  società
cooperativa sociale onlus con sede in Pomarance Via Santo Stefano n. 7 C.F. /P.IVA 00966230500
per € 46.788,18 oltre IVA 10% pari ad € 4.678,82 per un totale di € 51.467,00 e si quantificava a
seguito dell’offerta prodotta l'eventuale proroga di  mesi  6 con decorrenza dall'inizio dell’anno
scolastico 2022/2023 in € 28.072,91, oltre IVA 10% pari ad € 2.807,29, per un totale di € 30.880,20
e si stabiliva in € 3,54 oltre IVA il prezzo chilometrico con accompagnamento ed in € 2,76 oltre IVA
il prezzo chilometrico senza accompagnamento come stabilito dalla Richiesta di Preventivo, ns.
prot. n. 7556 del 07/09/2021 e dal Dettaglio Economico;
2. la determinazione n. 642 del 05/10/2021 settoriale n. 238 con la quale si dichiarava l’efficacia
dell’affidamento  nei  confronti  dell’operatore  economico  Idealcoop  società  cooperativa  sociale
onlus con sede in Pomarance Via Santo Stefano n. 7 C.F. /P.IVA 00966230500 a seguito dell’esito
positivo dei controlli previsti dall'art. 15 della richiesta di preventivo;
3. la determinazione n. 584 del 13/09/2022 con la quale è stato prorogato, ai sensi dell’art. 106
comma 11 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come previsto dall’art.  3 dell’avviso di
indagine di mercato e dall’art. 3 del capitolato speciale, a decorrere dal 15/09/2022 e per il tempo
strettamente  necessario  alla  conclusione  delle  procedure  per  l’individuazione  del  nuovo
contraente, ad Idealcoop Società Cooperativa Sociale Onlus con sede in Via Santo Stefano, n. 7,
C.F. /P.IVA 00966230500, l’affidamento del servizio di trasporto scolastico ed accompagnamento,
alle condizioni di cui alla determinazione di aggiudicazione n. 582 del 10.09.2021 settoriale n. 217;

Richiamato l’art.  106 del  D.Lgs.  18/04/2016 n.  50 che prevede che il  RUP autorizzi  modifiche
nonché  varianti  dei  contratti  di  appalto  in  corso  di  validità  senza  una  nuova  procedura  di
affidamento in conseguenza di circostanze impreviste ed imprevedibili ai sensi del comma 1 punto
c)-1) e qualora, come previsto dal comma 12 dello stesso articolo, in corso di esecuzione si renda
necessario  un  aumento  o  una  diminuzione  delle  prestazioni  fino  a  concorrenza  del  quinto
dell’importo del contratto;

Preso atto  della necessità di  procedere a garantire un servizio sostitutivo di  trasporto
scolastico reso direttamente dal Comune di Pomarance in caso di assenza del personale
dipendente fino alla  conclusione delle procedure per l’individuazione del nuovo contraente al
fine di garantire lo svolgimento del servizio di cui si tratta;

Dato atto altresì che:
• non sussiste l’obbligo per il RUP di astensione previsto dall’articolo 7 del Decreto del Presidente
della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62;



Proposta di Determinazione n. 718 del 27/09/2022
Num. Generale: 619 Num. Settoriale: 236 del 28/09/2022

• il soggetto che adotta il presente atto non si trova, in condizione di incompatibilità o di conflitto
di interessi, anche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della
corruzione e di garanzia della trasparenza;
• il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del Codice di Comportamento dei
Dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di
concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento
o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre
utilità nel biennio precedente;
• il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità
posti dall’articolo 36 del D.lgs. 33/2013 e ss.mm. ed ii. nonché dall’articolo 29 del D.lgs. 50/2016 e
ss.mm. ed ii.;
• esistono a copertura della spesa, idonee disponibilità sull’impegno n. 48/2022, assunto a favore 
di Idealcoop società cooperativa sociale onlus con sede in Pomarance, Via Santo Stefano, n. 7, 
C.F. /P.IVA 00966230500 sul capitolo 79500 del Bilancio di Previsione 2022-2024;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 20 del 31/12/2021 di nomina della sottoscritta a Direttore del
Settore Affari Generali;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e l’art. 4 comma 2 del D.Lgs n. 165 del 
30/03/2001
in materia di competenze dei responsabili dei Settori e dei Servizi;

Vista la Deliberazione di C.C. n. 61 del 29/12/2021 di approvazione del Bilancio di Previsione per il
triennio 2022-2024;

Vista  altresì  la Delibera di  Giunta Comunale n. 13 del  03/02/2022 di  approvazione del  “Piano
Esecutivo di Gestione anno 2022”;

DETERMINA

1.di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di procedere ad affidare ad Idealcoop Società Cooperativa Sociale Onlus con sede in Via Santo
Stefano, n. 7, C.F. /P.IVA 00966230500, alle condizioni di cui alla determinazione di aggiudicazione
n.  582  del  10.09.2021  settoriale  n.  217  dichiarata  efficace  con  determinazione  n.  642  del
05/10/2021  prorogata  con  determinazione  n.  584  del  13/09/2022,  il  trasporto  scolastico  in
sostituzione al servizio reso direttamente dal Comune di Pomarance in orario scolastico ed
extrascolastico nell’ambito del territorio comunale ed extra comunale, in caso di assenza
di personale dipendente dell’ente, fino alla conclusione delle procedure per l’individuazione del
nuovo  contraente,  in  conformità  all’art.  106  comma  1  punto  c)-1)  e  comma  12  del  Decreto
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

3.  di  coprire  la  relativa spesa  mediante  utilizzo  dell’impegno n.  48/2022,  assunto  a  favore di
Idealcoop società cooperativa sociale onlus con sede in Pomarance, Via Santo Stefano, n. 7, C.F.
/P.IVA 00966230500, sul capitolo 79500 del Bilancio di Previsione 2022-2024, CIG 88872262E7;

4.  di  trasmettere  il  presente  atto ad  Idealcoop  società  cooperativa  sociale  onlus  con  sede  in
Pomarance, Via Santo Stefano, n. 7, C.F. /P.IVA 00966230500;



Proposta di Determinazione n. 718 del 27/09/2022
Num. Generale: 619 Num. Settoriale: 236 del 28/09/2022

5. di dare atto che:
5.1 che il codice univoco ufficio è CQRRK7;
5.2 salvo specifiche disposizioni normative speciali,  contro la presente determinazione possono
essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n.
104 “Attuazione dell’art. 44 della L. 18/06/2009 n. 69 recante delega al governo per il riordino del
processo amministrativo” nei termini  e modi in esso previsti ed altresì  Ricorso Straordinario al
Presidente della Repubblica per i soli motivi di legittimità entro 120 giorni dalla data di scadenza
della pubblicazione;
5.3 il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Direttore del Settore Affari Generali, la quale
attesta l’inesistenza di posizioni di conflitto anche potenziale, di cui all’art. 6 bis, della Legge n.
241/1990, come introdotto dalla Legge anticorruzione n. 190/2012;
5.4 la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 gg.  consecutivi  e  nella
sezione dell’Amministrazione Trasparente “Bandi di gara e contratti”

Il Direttore del
Settore Affari Generali

Dott.ssa Eleonora Burchianti

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BURCHIANTI ELEONORA in data 28/09/2022


